
 

Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

Ufficio Staff del Sindaco 
 

Via Vittorio Emanuele – 98060 Montagnareale – � 0941-315252 – CELL.: 347-6568743          � 0941-315235 
sito internet: www.comunedimontagnareale.it / e-mail: sidan72@yahoo.it 

 

 
DETERMINAZIONE   SINDACALE/DIRIGENZIALE -  N.  3 DEL 12/01/2013      
 
 

OGGETTO: Montagnareale (ME) – Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi esistenti sul 
territorio comunale  per l’importo complessivo di € 100.000,00.  – Incarico di progettazione di livello 
esecutivo, ufficio direzione dei lavori e direttive 
 
PREMESSO: 

 che occorre urgentemente procedere alla progettazione ed esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 
 che con delibera di consiglio comunale n. 36 del 7/12/2012 è stato approvato il bilancio; 
 che con DGM n. 143 del 14/12/2012 è stato approvato il progetto di livello definitivo per i lavori 
di cui in oggetto; 

 che con determina n. 437/2012 è stato conferito l’incarico di RUP per il progetto di livello 
esecutivo e per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto al geom. Antonino Costanzo; 

 che con provvedimento n. 6005418 è stato concesso il mutuo per i lavori di cui in oggetto;     
 che si rende, adesso, necessario ed urgente procedere alla redazione del progetto di livello esecutivo; 
 

CONSIDERATO: 
 che si rende necessario, adesso, procedere alla progettazione dell’intervento di cui in oggetto e alla 
realizzazione dei lavori; 

 che a tal fine è stato individuato il Geom. Antonino Costanzo, dipendente del comune di 
Montagnareale, quale responsabile unico del procedimento per la fase di progettazione di livello 
esecutivo e di esecuzione dell’opera; 

 che per la predisposizione del progetto esecutivo in parola, appare opportuno ricorrere a 
professionisti esterni di adeguata professionalità, stante che gli uffici competenti sono oberati di 
lavoro; 

 che l’importo delle relative competenze professionali è stato valutato in € 7.300,00, compresi oneri 
fiscali; 

 che, pertanto, trattandosi di importo inferiore al limite di € 20.000,00, per l’affidamento dell’incarico 
professionale non risulta necessario ricorrere a procedura negoziata e si può procedere 
all’affidamento di incarico fiduciario; 

 che l’intervento è necessario ed urgente; 
 che il comune di Montagnareale non è dotato di apposito albo dei professionisti ma è nota la 
professionalità del Geom. Michelino Giaimo il quale ha già dimostrato di possedere un’ampia, 
accurata e attenta conoscenza della materia di cui all’intervento in oggetto in quanto lo stesso, tra 
l’altro, è stato il professionista che ha curato la progettazione e la direzione dei lavori di altri 
interventi sul territorio negli anni; 

 che, interpellato, il suddetto professionista si è dichiarato immediatamente disponibili all’assunzione 
dell’incarico per la progettazione esecutiva, nonché per direzione, misura e contabilità relativi ai 
lavori di “manutenzione straordinaria della viabilità comunale”; 

 che il suddetto professionista ha prodotto disciplinare di incarico, distinta delle spese tecniche, 
dichiarazione di non incompatibilità all’assunzione dell’incarico; 

 che, ai sensi di legge e del vigente regolamento comunale approvato con DCC n. 4/2007 e ai sensi 
della normativa vigente, si può procedere al conferimento dell’incarico fiduciario al suddetto 
professionista; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’individuazione del professionista a cui affidare l’incarico per la 
progettazione esecutiva, nonché per direzione, misura e contabilità relativi ai lavori “manutenzione straordinaria 
degli impianti sportivi esistenti sul territorio comunale”; 



 

Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

Ufficio Staff del Sindaco 
 

Via Vittorio Emanuele – 98060 Montagnareale – � 0941-315252 – CELL.: 347-6568743          � 0941-315235 
sito internet: www.comunedimontagnareale.it / e-mail: sidan72@yahoo.it 

 

RITENUTO quindi di affidare tale incarico al Geom. Michelino Giaimo, nato a Montagnareale (ME) il 
26/04/1954 e residente a Montagnareale (ME) contrada San Giuseppe, Cod. Fisc. GMIMHL54D26F395F - 
iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Messina dal 12/07/1977 al n°1559; 
SENTITO in merito alla disponibilità e all’accettazione delle condizioni di cui al disciplinare il professionista; 
- VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
- VISTA la delibera n. 55 del 7 maggio 2010 di istituzione dell’ufficio di staff del Sindaco e successivo 
provvedimento; 
- VISTO la L.R. n. 12/2011; 

o il DPR n. 207/2010; 
o il D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
o il vigente O.R.EE.LL.; 
o lo statuto comunale; 
 

IN ATTUAZIONE a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
� di confermare l’incarico di Responsabile unico del procedimento per la fase progettuale esecutiva ed 

esecutiva dell’intervento in oggetto al Geom. Antonino Costanzo, dipendente dell’ente; 
� di conferire, per le motivazioni in premessa, al professionista esterno: 

o Geom. Michelino Giaimo, nato a Montagnareale (ME) il 26/04/1954 e residente a 
Montagnareale (ME) contrada San Giuseppe, Cod. Fisc. GMIMHL54D26F395F - iscritto al 
Collegio dei Geometri della provincia di Messina dal 12/07/1977 al n°1559; 

l’incarico per la progettazione esecutiva, nonché per direzione, misura e contabilità relativi ai lavori 
di LAVORI DI “manutenzione straordinaria degli impianti sportivi esistenti sul territorio comunale”; 

� di dare atto che alla copertura finanziaria per il suddetto incarico esterno, pari a complessivi € 7.300,00, 
si farà fronte con il mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti pos. n. 6005418; 

� di dare mandato al responsabile procedimento di procedere all’approvazione del disciplinare di incarico 
e all’impegno della relativa spesa; 

� di stabilire che l’incarico si attuerà secondo le modalità e i termini di cui alla convenzione d’incarico agli 
atti; 

� di notificare il presente atto, a cura del RUP, al tecnico incaricato per gli adempimenti che ne 
discendono. 
 

Montagnareale, 12/01/2013 
 
 
          Il RUP: 
F.to Geom. Antonino Costanzo 
 
 

Il Responsabile dell’ufficio di staff/ Il SINDACO 
F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 
 
 
Visto Il Responsabile dell’area economica e finanziaria: 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 
 


